
Obsah

Obsah

Ú v o d ........................................................................................................................................8
P o u ž i t é  z k r a t k y .....................................................................................................................1 0

1. P o je m  p r ů m y s l o v é h o  v l a s t n i c t v í .......................................................... 12
1.1. Pojem průmyslového vlastnictví................................................  12
1.2. Specifika ochrany průmyslového vlastnictví..........................  14

1.2.1. Vznik průmyslových p rá v ..............................................  17
1.2.2. Zánik průmyslových práv ..............................................  19
1.2.3. Účinky průmyslových práv ..............................................21
1.2.4. Ochrana průmyslových p rá v .......................................... 22

1.3. Mezinárodní ochrana průmyslového vlastnictví........................23
1.4. Průmyslové vlastnictví de lege ferenda...................................... 24

2 . V y n á l e z y ...................................................................................................................27
2.1. Právní úprava v oblasti vynálezů................................................ 28
2.2. Předmět och ran y ............................................................................ 29
2.3. Vznik, trvání a zánik patentové ochrany.................................... 32

2.3.1. Řízení před Úřadem ........................................................ 34
2.3.2. Vznik ochrany ...................................................................38
2.3.3. Rozsah ochrany................................................................38
2.3.4. Doba trvání ochrany....................................................... 39
2.3.5. Zánik ochrany ..................................................................39

2.4. Účinky paten tu ............................................................................. 4 1
2.4.1. Omezení účinků patentu ..................................................44
2.4.2. Vyčerpání p rá v .................................................................45

2.5. Ochrana patentových práv .............................................................45
2.5.1. Zákon o vynálezech a zlepšovacích návrzích ..............46
2.5.2. Obchodní zákoník ............................................................47
2.5.3. Občanský soudní ř á d ...................................................... 48
2.5.4. Zákon o přestupcích ........................................................ 49
2.5.5. Trestní zákon .....................................................................49
2.5.6. Zákon o ochraně spotřebitele........................................ 49
2.5.7. Zákon o opatřeních týkajících se dovozu, vývozu 

a zpětného vývozu zboží porušujícího některá
práva duševního vlastnictví............................................ 50

2.6. Biotechnologický vynález КдІЬЛУПА,..............................50
P r á v n i c k é  f a k u l t y  U P

v O l o m o u c i  3



Obsah

2.7. Dodatková ochranná osvědčení pro léčiva a pro přípravky
na ochranu rostlin........................................................................... 52

2.8. Mezinárodní ochrana vynálezu..................................................... 55
2.8.1. Pařížská úmluva ................................................................ 55
2.8.2. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního 

vlastnictví............................................................................56
2.8.3. Smlouva o patentové spolupráci.....................................57
2.8.4. Štrasburská dohoda ..........................................................58
2.8.5. Úmluva o udělování evropských p a te n tů ......................58
2.8.6. Budapešťská smlouva ....................................................... 62
2.8.7. Dohoda TRIPS ................................................................. 63

2.9. Komunitámí právo v oblasti vynálezů........................................64
2.9.1. Biotechnologické vynálezy.............................................. 64
2.9.2. Dodatková ochranná osvědčení pro léčiva

a pro přípravky na ochranu rostlin ................................ 66
2.9.3. Udělování dodatkových ochranných osvědčení 

pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin
po přistoupení České republiky к Evropské u n ii   70

3 . U ž it n é  v z o r y ............................................................................................................7 3
3.1. Právní úprava v oblasti užitných vzorů.......................................74
3.2. Předmět ochrany ............................................................................. 74
3.3. Vznik, trvání a zánik ochrany užitným vzorem ...................... 76

3.3.1. Řízení před Úřadem .......................................................  77
3.3.2. Vznik ochrany ..................................................................  79
3.3.3. Doba trvání ochrany........................................................ 80
3.3.4. Zánik ochrany ................................................................... 80

3.4. IJčinky užitného vzo ru .................................................................. 82
3.4.1. Omezení účinků užitného v zo ru ..................................... 83
3.4.2. Vyčerpání p r á v ................................................................. 83

3.5. Právní prostředky ochrany práv z užitného v zo ru ....................83
3.5.1. Občanský soudní ř á d ....................................................... 84
3.5.2. Další právní předpisy.......................................................85

3.6. Mezinárodní ochrana užitného vzo ru .......................................... 85
3.6.1. Pařížská úmluva ................................................................85
3.6.2. Štrasburská dohoda ......................................................... 86

4 . P r ů m y s l o v é  v z o r y ...............................................................................................8 7
4.1. Právní úprava v oblasti průmyslových vzorů.............................88

4



Obsah

4.2. Předmět o ch rany ............................................................................ 89
4.3. Vznik, trvání a zánik ochrany zapsaného

průmyslového vzoru ........................................................................92
4.3.1. Řízení před Ú řadem ........................................................  93
4.3.2. Vznik ochrany ................................................................... 97
4.3.3. Rozsah ochrany.................................................................. 98
4.3.4. Doba trvání ochrany.......................................................  98
4.3.5. Zánik ochrany .................................................................... 99

4.4. Účinky zapsaného průmyslového vzoru ..................................  101
4.4.1. Práva z průmyslového vzoru .......................................  102
4.4.2. Omezení práv vyplývajících ze zapsaného 

průmyslového vzo ru ......................................................  104
4.4.3. Vyčerpání p r á v ..............................................................  105

4.5. Ochrana práv z průmyslového v zo ru ......................................  105
4.5.1. Zákon o ochraně průmyslových vzorů .......................  106
4.5.2. Občanský soudní ř á d ....................................................  107
4.5.3. Další právní předpisy .................................................... 108

4.6. Mezinárodní ochrana průmyslového v zo ru ............................  108
4.6.1. Pařížská úm luva ............................................................. 109
4.6.2. Locarnská dohoda ........................................................  109
4.6.3. Dohoda TR IP S .............................................................. 110

4.7. Komunitám! právo v oblasti průmyslových v z o rů .............. 111
4.7.1. Směrnice o právní ochraně (průmyslových)

vzorů ..................................................................    111
4.7.2. Průmyslový vzor Společenství.....................................  113
4.7.3. Vztah národních zapsaných průmyslových vzorů

a (průmyslových) vzorů Společenství......................... 119

5 . O c h r a n n é  z n á m k y ..............................................................................................121
5.1. Právní úprava v oblasti ochranných znám ek.........................  122
5.2. Předmět o ch rany ........................................................................  122
5.3. Druhy ochranných znám ek.......................................................  125
5.4. Funkce ochranných znám ek ......................................................  129
5.5. Důvody pro odmítnutí ochrany................................................. 129

5.5.1. Absolutní důvody pro odmítnutí ochrany ................  130
5.5.2. Relativní důvody pro odmítnutí ochrany .................. 135

5.6. Vznik, trvání a zánik ochrany .................................................. 137
5.6.1. Řízení před Ú řadem ...................................................... 137
5.6.2. Vznik ochrany ................................................................  143

5



Obsah

5.6.3. Doba platnosti ochranné zn á m ky ............................... 143
5.6.4. Zánik ochranné znám ky ................................................  144

5.7. Účinky ochranné znám ky...........................................................  147
5 .7.1. Práva z ochranné znám ky ............................................. 147
5.7.2. Omezení účinků ochranné znám ky .............................. 150
5.7.3. Vyčerpám práv z ochranné zn á m ky ...........................  151
5.7.4. Ztráta prosaditelnosti práva z ochranné

znám ky .............................................................................. 151
5.8. Kolektivní ochranná znám ka...................................................... 151
5.9. Ochrana práv z ochranné znám ky ............................................  153

5.9.1. Zákon o ochranných znám kách ..................................  153
5.9.2. Občanský soudní ř á d ....................................................  155
5.9.3. Trestní zákon ...................................................................  155
5.9.4. D alší právní předpisy ....................................................  155

5.10.Mezinárodní ochrana ochranné znám ky..................................  156
5.10.1. Pařížská úm luva .............................................................. 156
5.10.2. Madridská dohoda a Protokol

k M adridské d o h o d ě ...................................................... 158
5.10.3. Niceská dohoda ............................................................... 160
5.10.4. Smlouva o známkovém právu ....................................... 160
5.10.5. Dohoda T R IP S ...............................................................  161

5.11. Komunitám! právo v oblasti ochranných zn ám ek ................  161
5.11.1. Známková sm ěrnice ....................................................... 161
5.11.2. Ochranná známka Společenství..................................  163
5.11.3. Vztah národních ochranných známek

a ochranných známek Společenství............................  169

6 . O z n a č e n í p ů v o d u  a  z e m ě p is n á  o z n a č e n í ..............................................17 1

6.1. Platná právní ú p ra v a ...................................................................  173
6.2. Předmět o ch ran y ..........................................................................  174
6.3. Vznik, trvání a zánik ochrany ...................................................  177

6.3.1. Řízení před Ú řadem ....................................................... 177
6.3.2. Vznik ochrany .................................................................  181
6.3.3. Doba trvání ochrany...................................................... 183
6.3.4. Zánik ochrany .................................................................  183

6.4. Práva ze zapsaného označení původu
a zeměpisného označen í.............................................................  184

6.5. Ochrana práv ze zapsaného označení původu
a zeměpisného označen í.............................................................. 185

6



Obsah

6.5.1. Zákon o ochraně označení původu
a zeměpisných označení...............................................  186

6.5.2. Občanský soudní ř á d .................................................... 188
6.5.3. Trestní zákon ..................................................................  188
6.5.4. Další právní předpisy.................................................... 189

6.6. Mezinárodní ochrana označení původu
a zeměpisného označen í............................................................. 189
6.6.1. Pařížská úmluva ............................................................. 190
6.6.2. Madridská dohodu o potlačování falešných

nebo klamavých údajů o původu zb o zí....................  190
6.6.3. Lisabonská dohoda .......................................................  191
6.6.4. Dohoda TR IP S .............................................................. 192

6.7. Komunitámí právo v oblasti označení původu
a zeměpisných označen í............................................................. 193
6.7.1. Nařízení Rady (EHS) č. 2081/92 ................................ 193
6.7.2. Nařízení Komise (ES) č. 918/2004 ............................  197

P ř íl o h y .............................................................................................................................1 9 9
1. Ukázky některých ochranných znám ek ......................................... 200
2. Literatura.............................................................................................204
3. Přehled právních předpisů ................................................................206
4. Přehled mezinárodních sm lu v .........................................................208
5. Přehled dokumentů Evropské u n ie ................................................. 211

7


